02119.000032/2025-70
Número Sei:021577585

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO HUMAITÁ
Av. Lauro Sodré 6500, - Bairro Aeroporto - Porto Velho/RO - CEP 76803260

Telefone: (61) 2028-9482 / (91) 98618-2360

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ETAPA 1: ANÁLISE CURRICULAR, VAGAS COM EXERCÍCIO EM APUÍ/AM

Aos doze dias do mês de junho de 2025, às 08 horas, reuniram-se de modo virtual as servidores públicas: Stéphanie Menezes Rocha, matrícula 3362806, e Juliana Di
Giovanni Paciência, matrícula 3363163, integrantes da Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais
(ATAs), Nível I, II e III para Apoio a Gestão de Unidade de Conservação, designadas pela Portaria ICMBio nº 535, de 12 de fevereiro de 2025, para dar os devidos
encaminhamentos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio SEI n° 02119.000032/2025-70, com as seguintes deliberações:

Não tendo sido apresentado nenhum recurso contra o Resultado Preliminar da Etapa 1 - Análise Curricular (SEI nº 021563854), HOMOLOGAR o Resultado Final
da Etapa 1 - Análise Curricular, para o cargo de ATA Nível I  de apoio a gestão de unidade de conservação, com exercício em Apuí/AM, conforme a ordem de
classificação apresentada abaixo:

CLASSIFICAÇÃO  CANDIDATO(A) CPF
CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO*1 PONTUAÇÃO

FINAL1 2 3 4 5 6 7 8
1º  DEBES LEANA OLIVEIRA ***.268.632-** 0 0 5 19 0 0 0 5 29
2º  REGIVALDO JESUS DE ASSIS ***.177.752-** 11 0 8 0 0 0 0 5 24
3º  FERNANDA FINAMORE LEMOS DA SILVA  ***.522.632-** 0 0 2 0 0 0 0 5 7
4º  MAIKE NÉRIO DA SILVA CARVALHO ***.350.302-** 0 0 6 0 0 0 0 0 6
5º  EDIENE SOUZA DE OLIVEIRA*2 ***.517.532-** 0 0 0 0 0 0 0 5 5
6º  WEVERTON DE SOUZA DA SILVA*2 ***.756.067-** 0 0 4 1 0 0 0 0 5
7º  ADELIANE DOS SANTOS MARTINS*2 ***.825.232-** 0 0 0 0 0 0 0 5 5
8º  SHIRLANE SANTANA DE MELO*2 ***.912.782-** 0 0 4 0 0 0 0 0 4
9º  LUCIANA DOS SANTOS PATRÍCIO*2 ***.397.722-** 0 0 4 0 0 0 0 0 4

10º  RENNAN SILVA RAFAEL ***.618.172-** 0 0 2 1 0 0 0 0 3
11º  TAIS CARLA SOUZA ALCANTARA ***.824.042-** 0 0 2 0 0 0 0 0 2
12º  RAFAEL CARLOS DE SOUZA ***.450.102-** 0 0 1 0 0 0 0 0 1

*1 Critérios utilizados para pontuação dos currículos para o cargo de ATA Nível I, conforme Anexo I do Edital:

  CRITÉRIOS DOCUMENTO
QUANTIDADE

MÁXIMA
PONTUAÇÃO POR

UNIDADE

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

POSSÍVEL

 1
Tempo de contrato como Agente Temporário Ambiental concluídos em áreas integrantes do Sistema Nacional do Meio
Ambiente no Brasil (SISNAMA).

Contrato 24 meses
1 ponto para cada mês

trabalhado
24

 2

Tempo de contrato com empresas prestadoras de serviços em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional
de Unidades de Conservação (SNUC) ou através de contrato com empresas parcerias, no desenvolvimento das
seguintes atividades de apoio a gestão em unidades de conservação: controlador de acesso,
serviços de manutenção, limpeza, apoio administrativo, portaria, vigilância patrimonial, motorista, piloto de
embarcação ou marinheiro.

Contrato 48 meses
0,5 pontos para cada mês

trabalhado
24

 3
Cursos nas seguintes temáticas: mecânica de automóveis ou embarcações, primeiros socorros, planejamento e manejo
de trilhas, vigilante, operação de atividades e equipamentos náuticos, monitoramento de biodiversidade, brigadista de
prevenção e combate a incêndios florestais.

Certificado ou outro
documento comprobatório

5

1 ponto para curso com carga
horária de 8 a 36 horas

2 pontos para curso com carga
horária acima de 36 horas

10

 4
Tempo de trabalho comprovado como: marceneiro, mecânico de automóveis, operador de motosserra, jardineiro,
carpinteiro, porteiro, vigilante, pintor, pedreiro, piloto de embarcação, marinheiro ou marinheiro auxiliar.

Contrato ou outro documento
comprobatório

48 meses
0,5 pontos para cada mês

trabalhado
24

 5 Tempo de trabalho comprovado como: marinheiro ou marinheiro auxiliar.
Contrato ou outro documento

comprobatório
20 meses

0,4 pontos para cada mês
trabalhado

8

 6
Tempo de trabalho voluntário em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional de Unidades de
Conservação (SNUC) e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio.

Contrato ou outro documento
comprobatório

800 horas
0,5 pontos para cada 40 horas

de trabalho
10

 7
Trabalho como estagiário em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional de Unidades de Conservação
(SNUC) e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio.

Contrato ou outro documento
comprobatório

20 meses
0,5 pontos para cada mês de

estágio
10

8 Carteira Nacional de Habilitação (CNH) - categoria B Habilitação 1 5 pontos 5

Os comprovantes e certificados de conclusão de cursos realizados em outras instituições serão válidos apenas se obtidos até a data de publicação do Edital (21/03/2025).

*2 Critérios de desempate segundo o edital: 4.1.7. São critérios de desempate, nesta ordem: 4.1.7.1. Maior idade; 4.1.7.2. Maior grau de escolaridade.

Ressalta-se que, conforme o Edital:
4.1.4. Serão selecionados para a etapa seguinte (Etapa 2- Entrevista - classificatória) os candidatos que obtiverem as maiores pontuações totais, em até 6 (seis) vezes o número de vagas do
processo seletivo.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

(Assinado virtualmente pelos membros da Comissão de Seleção do NGI Humaitá)

JULIANA DI GIOVANNI PACIÊNCIA

Membro da Comissão
Analista Ambiental

STÉPHANIE MENEZES ROCHA

Presidente da Comissão
Analista Ambiental / Chefe substituta

Portaria nº 861 - DOU 18/03/2024

Documento assinado eletronicamente por Stéphanie Menezes Rocha, Analista Ambiental, em 12/06/2025, às 09:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Di Giovanni Paciência, Analista Ambiental, em 12/06/2025, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021577585 e o código CRC 21EEF251.